
 

1 
 

 
 
 

 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 5 - SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI 

E PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: SOCIALI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 407 
REGISTRO GENERALE N. 1800 
IN DATA 31-07-2024 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE A SEGUITO DI CO-

PROGETTAZIONE, PER LA GESTIONE DI ATTIVITA' EDUCATIVE A FAVORE DI 
PERSONE ADULTE CON DISABILITA' PSICO-FISICA GRAVE  IN REGIME DI 
COMPARTECIPAZIONE DI MEZZI E RISORSE -  ASSUNZIONE  IMPEGNI DI SPESA 
- CIG: : B275EB364E 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Visti:   

 l’Art. 118, comma 4, Costituzione che esprime il principio di c.d. “sussidiarietà 
orizzontale”; 

 la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL) aggiornato alle modifiche apportate dalla 
Legge n. 100 del 31 luglio 2023; 

 la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” che conferma le importanti titolarità dei Comuni nell’ambito 
degli interventi sociali, indicandone la realizzazione in ambiti territoriali sovracomunali e 
sottolinea all’articolo 19 l’opportunità di adottare sul piano territoriale gli assetti più 
funzionali alla gestione; 

 il D.lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo settore”; 
 Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021 con 

il quale sono state adottate le Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed 
Enti del Terzo settore, negli articoli 55-57 del Decreto legislativo n. 117 del 2017 
(“Codice del Terzo settore”); 

 le Linee Guida ANAC n° 17, recanti “Indicazioni in materia di affidamenti di servizi 
sociali” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 382 del 27 luglio 2022; 

 il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti Pubblici”  
 

Considerato che l'art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla Legge costituzionale 
n.3/2001, di riforma del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà 



 

2 
 

orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell'esercizio delle funzioni 
amministrative; 

Richiamato il D. Lgs. n. 117  del 3 Luglio 2017  "Codice del terzo settore" ed in particolare l'art. 55 
il quale disciplina, in modo generale e relativamente alle attività di interesse generale, previste 
dall'art. 5 del medesimo Codice, l'utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della co-
progettazione e dell'accreditamento in particolare prevede che "la co-progettazione è finalizzata 
alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento 
finalizzati a soddisfare bisogni definiti”; 

Rilevato che la co-progettazione, di cui al richiamato art. 55 del D. Lgs 117/2017 "Codice del terzo 
settore" consente di attivare un partenariato, espressione dell'attività collaborativa e sussidiaria, in 
attuazione del più volte evocato principio di sussidiarietà orizzontale, di cui all'art. 118, quarto 
comma, della Costituzione; 

Richiamato l’articolo 6 “Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con gli enti del 
Terzo settore” del Decreto Legislativo 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” che cita: “In 
attuazione dei principi di solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la pubblica 
amministrazione può apprestare, in relazione ad attività a spiccata valenza sociale, modelli 
organizzativi di amministrazione condivisa, privi di rapporti sinallagmatici, fondati sulla condivisione 
della funzione amministrativa gli enti del Terzo settore di cui al codice del Terzo settore di cui 
al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, sempre che gli stessi i contribuiscano al perseguimento 
delle finalità sociali in condizioni di pari trattamento, in modo effettivo e trasparente e in base al 
principio del risultato. Non rientrano nel campo di applicazione del presente codice gli istituti 
disciplinati dal Titolo VII del codice del Terzo settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017”. 
Tenuto conto: 

 che la deliberazione di Giunta Comunale n. 453 del 06.12.2023 ad oggetto “ 
Potenziamento attività educativa del C.D.D. Como 2 del Comune di Como anche tramite 
coprogettazione con gli Enti del Terzo Settore” è stato conferito mandato alla Dirigente del 
Settore Politiche Educative Sociali Quartieri e Partecipazione di procedere a sperimentare 
una modalità di gestione delle attività socio-assistenziali ed educative limitatamente al 
Centro Diurni Disabili Como 2;   

 il Settore Servizi Educativi e Sociali, Quartieri e Partecipazione ha promosso una 
manifestazione di interesse rivolta ai Soggetti del Terzo Settore, di cui al D.Lgs 117/17, per 
la loro disponibilità a realizzare una co-progettazione per la gestione di attività educative a 
favore di persone adulte con disabilità psico-fisica grave in regime di compartecipazione di 
mezzi e risorse finanziamento a valere su fondi propri di bilancio; 

 che con determinazione del Dirigente del Settore R.G. n.607 in data 18.03.2024 si è 
proceduto ad approvare l’avviso pubblico, con i relativi allegati, per l’individuazione di un 
partner per la co-progettazione e gestione di attività educative a favore di persone adulte 
con disabilità psico-fisica grave  in regime di compartecipazione di mezzi e risorse di 
finanziamento a valere su fondi propri di bilancio;  

 che con avviso R.G. n. 32 del 20.03.2024 pubblicato sul sito istituzionale nella sezione 
amministrazione trasparente è stata indetta apposita procedura per consentire a tutti gli 
agli Enti del Terzo Settore, singoli o associati di cui al D.Lgs 117/17, di accedere alla 
collaborazione con il Comune di Como;   

 che con determina dirigenziale R.G. n. 1146 del  20.05.2024 è stato approvato il verbale 
della commissione esaminatrice per l’ammissione dell’Ente del territorio alla procedura di 
co-progettazione e per la gestione di attività educative a favore di persone adulte con 
disabilità psico-fisica grave  in regime di compartecipazione di mezzi e risorse di 
finanziamento a valere su fondi propri di bilancio;  

 che con tale atto l’associazione ANFFAS ONLUS COMO, con sede in Como in via Cesare 
Battisti n. 8, C.F.: 95070200134, P.IVA 02657140139.è stata individuata quale soggetto del 
Terzo Settore con il quale procedere all’attività di una coprogettazione  ammessa alla co-
progettazione e gestione di attività educative a favore di persone adulte con disabilità 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0117_terzo%20settore.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0117_terzo%20settore.htm#TITOLO_VII


 

3 
 

psico-fisica grave  in regime di compartecipazione di mezzi e risorse di finanziamento a 
valere su fondi propri di bilancio il seguente Ente:   
 

Tenuto conto che dagli incontri  di co-progettazione che si sono tenuti nei mesi di Maggio, Giugno 
e Luglio 2024  gli enti aderenti alla coprogettazione hanno elaborato i seguenti documenti allegati 
al presente provvedimento:   

- lo schema del Progetto Definitivo “ Gestione di attività educative in ambienti dedicati e 

adeguatamente strutturati a favore di persone adulte con disabilità psico- fisoca grave”;   

- il piano finanziario relativo al sopra citato Progetto Definitivo; 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione dell’allegato  schema di Convenzione per la co-
progettazione dei servizi suddetti, che verrà sottoscritto tra le parti;  
 
Richiamata la determina dirigenziale RG n. 607 del 18.03.2024. esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione avviso pubblico di manifestazione di interesse all’individuazione di un 
partner per la co-progettazione e gestione di attività educative a favore di persone adulte con 
disabilità psico-fisica grave in regime di compartecipazione di mezzi e risorse di finanziamento a 
valere su fondi propri di bilancio” con la quale sono stati assunti gli impegni di spesa per la 
realizzazione del progetto;  
 
Considerato che con determina dirigenziale RG n. 1277 del 30.05.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “ Rideterminazione prenotazioni in riferimento all'attività di coprogettazione e 
gestione di attività educative a favore di persone adulte con disabilita psico-fisica”  è stato disposto 
di:  

- di disimpegnare le seguenti prenotazioni di spesa già assunte con determina dirigenziale 
R.G. n. 607 del 18.03.2024,  e di provvedere, con successivo atto, ad imputare le stesse 
cifre in un nuovo capitolo “ Trasferimenti ad Enti del Terzo Settore co-progettazione per 
interventi sulla disabilità “ 

Anno Spesa Missione 
U 

Cod bilancio 
Capitolo Descriz. Capitolo Importo Esig.tà 

 

impegno 

2024 X 12_02 U.1.03.02.99.999 1.12.02.03.1670 spese per servizi per 
attivita' integrative varie -€ 34.890,00 2024 

 
 

n.689 

2025 x 12_02 U.1.03.02.99.999 1.12.02.03.1670 spese per servizi per 
attivita' integrative varie 

-€. 
22.000,00 

 
2025 

 
 

n.689 

2026 x 12_02 U.1.03.02.99.999 1.12.02.03.1670 spese per servizi per 
attivita' integrative varie 

-€. 
20.000,00 

 
2026 

 
n. 689 

2025 x 12_07 12.07-
1.03.02.15.999 1.12.07.03.770 Incremento servizi 

sociali 
-€. 

100.000,00 2025 
 

n. 690 

2024 x 12_02 1.03.02.15.008 1.12.02.03.670 

spese attivita' 
integrative 

complementari Centro 
Diurno Disabili 

-€ 16.110,00 2024 

 
 

n. 688 

2025 x 12_02 1.03.02.15.008 1.12.02.03.670 
integrative 

complementari Centro 
Diurno Disabili 

-€.18.000,00 2025 
 

n.688 

2026 x 12_02 1.03.02.15.008 1.12.02.03.670 
integrative 

complementari Centro 
Diurno Disabili 

-€.20.000,00 2026 
 

n.688 

2026 x 12_07 12.07-
1.03.02.15.999 1.12.07.03.770 Incremento servizi 

sociali 
-€. 

100.000,00 2026 
 

n.690 

 
-  di disimpegnare la somma di €. 89.000,00 prenotata con determina dirigenziale R.G. n. 607 del 
18.03.2024,  al Bilancio di Previsione anno 2027 al capitolo 1.12.07.03.770 missione 12_07 codice 
bilancio 1.03.02.15.999 e di prenotare tale spesa al nuovo capitolo che verrà appositamente 
istituito con la seguente denominazione “ Trasferimenti ad Enti del Terzo Settore co-progettazione 
per interventi sulla disabilità”; 



 

4 
 

 
Dato atto che è necessario imputare ed impegnare le seguenti somme per la realizzazione della  
gestione di attività’ educative a favore di persone adulte con disabilità’ psico-fisica grave  in regime 
di compartecipazione di mezzi e risorse finanziamento a valere su fondi propri di bilancio” come di 
seguito specificato:  

Anno Spesa Missione 
U 

Cod bilancio 
Capitolo Descriz. Capitolo Importo Esig.tà 

Codice beneficiario 

2024 x 12_07 1.04.03.99.999 11207041789 

Trasferimenti ad Enti 
del Terzo Settore co-

progettazione per 
interventi sulla 

disabilità 

€ 51,000,00 2024 

 
 

19986 

2025 x 12_07 1.04.03.99.999 11207041789 

Trasferimenti ad Enti 
del Terzo Settore co-

progettazione per 
interventi sulla 

disabilità 

€.140.000,00 2025 

 
 

19986 
 

2026 x 12_07 1.04.03.99.999 11207041789 

Trasferimenti ad Enti 
del Terzo Settore co-

progettazione per 
interventi sulla 

disabilità 
 

€.140.000,00 2026 

 
 

19986 

 
 
Di prenotare  la somma di €. 89.000,00 relativamente all’esercizio futuro anno 2027 al capitolo 
1.12.07.04.1789 “ Trasferimenti ad Enti del Terzo Settore co-progettazione per interventi sulla 
disabilità 
 
Dato atto che ricorronono le condizioni di cui all’ art. 183, comma 6, lettera a), del D.lgs. n° 
267/2000, in quanto le obbligazioni che comportano impegni di spesa sono necessari per garantire 
la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali del Settore Politiche Socali ;  
 
Dato atto che il CIG assegnato alla co-progettazione è il seguente: B275EB364E; 

Verificato e dato atto che: 
 la procedura in essere risponde ai requisiti di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 

147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 
 la spesa è coerente, rispetto alle risorse e agli obiettivi assegnati con il piano di 

Gestione; 
 il presente provvedimento rispetta i principi contabili di cui all'allegato 1 del D. Lgs. 

118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 
 
Visti: 

- gli artt. 107, 183, 184  e 191 del D.lgs. n. 267/2000; 
- la L. 328 del 08/11/2000; 
- l’art. 13, comma 1 della L.R. n.3 del 12/03/2008; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente “Regolamento per l’accesso e la fruizione delle prestazioni sociali e per il sistema 

di compartecipazione-ai sensi del D.C.P.M.- 159/2013” approvato con Delibera del 
Consiglio Comunale n. 18 del 13/03/2017; 

- il Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali nonché l’art. 9.e del 
provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo al Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

- il Decreto Sindacale n. 85 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Attribuzione incarichi di 
direzione delle strutture organizzative dell’ente con effetto dal 1° Gennaio 2024”;  



 

5 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 24-06-2024 ad oggetto “Variazione al 
bilancio finanziario 2024 - 2026 ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000” 

- la deliberazione della Giunta Comunale  n. 236 del 09.072024 ad oggetto “Approvazione 
del progetto di documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027” 
 
 
 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione 
 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito in legge 102/2009; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa parte integrante del presente atto; 

2. di affidare la co-progettazione per la gestione di attività’ educative a favore di persone 
adulte con disabilità’ psico-fisica grave in regime di compartecipazione di mezzi e risorse 
finanziamento a valere su fondi propri di bilancio all’associazione ANFFAS ONLUS 
COMO, ANFFAS ONLUS COMO, con sede in Como in via Cesare Battisti n. 8, C.F.: 
95070200134, P.IVA 02657140139 

3. di approvare, per le motivazioni in premessa e qui interamente richiamate, i seguenti atti 
allegati al presente provvedimento:  

- lo schema di Convenzione ; 

-  lo schema del Progetto Definitivo “Gestione di attività educative in ambienti dedicati e 

adeguatamente strutturati a favore di persone adulte con disabilità psico- fisica grave”;   

- il piano finanziario relativo al sopra citato Progetto Definitivo; 

4. di quantificare la spesa complessiva in € 420.000,00 a titolo di rimborso per le attività 
condivise con la co-progettazione; 

5. di imputare ed impegnare le seguenti somme per la realizzazione della gestione di attività’ 
educative a favore di persone adulte con disabilità’ psico-fisica grave  in regime di 
compartecipazione di mezzi e risorse finanziamento a valere su fondi propri di bilancio” 
come di seguito specificato:  

 

Anno Spesa Missione 
U 

Cod bilancio 
Capitolo Descriz. Capitolo Importo Esig.tà 

Codice beneficiario 

2024 x 12_07 1.04.03.99.999 11207041789 

Trasferimenti ad Enti 
del Terzo Settore co-

progettazione per 
interventi sulla 

disabilità 

€ 51,000,00 2024 

 
 

19986 

2025 x 12_07 1.04.03.99.999 11207041789 

Trasferimenti ad Enti 
del Terzo Settore co-

progettazione per 
interventi sulla 

disabilità 

€.140.000,00 2025 

 
19986 

2026 x 12_07 1.04.03.99.999 11207041789 Trasferimenti ad Enti 
del Terzo Settore co- €.140.000,00 2026 

 
 



 

6 
 

progettazione per 
interventi sulla 

disabilità 
 

19986 

6. Di prenotare  la somma di €. 89.000,00 relativamente all’esercizio futuro anno 2027 al 
capitolo 1.12.07.04.1789 “ Trasferimenti ad Enti del Terzo Settore co-progettazione per 
interventi sulla disabilità 
 

7. di dare atto che gli interventi e le attività oggetto della presente procedura di co-
progettazione si svolgeranno dalla sottoscrizione della convenzione fino alla data del  
31.07.2027;  
 

8. di dare atto altresì che l’Ente firmatario della convenzione provvederà oltre ad un 
monitoraggio costante del progetto, anche alla rendicontazione dell’attività svolta;  
 

9. di procedere alla pubblicazione all’Albo pretorio della presente determinazione; 
 

10. di procedere con successivo atto al rimborso delle spese effettivamente sostenute e 
documentate a favore di ANFFAS ONLUS COMO (codice beneficiario 19986) di quanto  
spettante . 
 

11.  di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il Direttore dei Servizi Educativi e 
Sociali, dott.ssa Maria Antonietta Luciani. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


